
 
                                                                                                                                                                                                                 N° 121 

 

 

    
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 11 DEL 30.03.2022 
  

INCARICO CONSULENZA Norma UNI EN ISO 14001:2015 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  

 

Richiamata la Deliberazione n. 07 del 28.02.2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
affidato l’incarico di Direttore Generale del Consorzio al Dott. Ing. Roberto Sanna; 

Richiamato il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, a seguito del quale è data facoltà al Direttore Generale di 
provvedere agli atti di gestione ordinaria; 

Richiamato l’art. 26 del Vigente Statuto Consortile;  

Premesso che il Consorzio Industriale Consorzio Industriale Provinciale del Medio Campidano (d’ora 
in poi chiamato CIV), con sede nella SP 61 km.4 – Loc. “Su Filixi” in Comune di Villacidro,  

1. è in possesso di Certificato n. 121 relativo al Sistema di Gestione Ambientale di conformità alla 
norma UNI EN ISO 14001:2015 per le seguenti attività “Pianificazione e coordinamento di servizi 
per le imprese consorziate assegnatarie delle commesse aggiudicate al consorzio relativamente a 
trattamento acque reflue, trattamento e smaltimento rifiuti, distribuzione idrica (potabile e 
industriale) produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e dei servizi tecnico-amministrativi 
per le aziende insediate nel territorio” , rilasciato da IIP srl (Istituto Italiano Plastici) con scadenza 
13.09.2022 

2. che in data 25.02.2022, il Consorzio ha sostenuto un audit di terza parte dall’ente certificatore IIP 
3. da tale audit sono emerse alcune criticità che necessitano di essere superate entro 90 giorni 

dall’audit di cui sopra; 
4. in data 13.09.2022 scade la certificazione di cui sopra per cui entro la scadenza il Consorzio dovrà 

affrontare l’audit di rinnovo della certificazione; 
5. che il possesso della Certificazione è condizione essenziale ai fini dell’applicazione della riduzione 

pari al 40% dei massimali delle garanzie finanziarie previste in capo al Consorzio, quale 
proprietario degli impianti IPPC oggetto dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 03 prot. n. 
533 del 27.02.2017, modifica sostanziale all’A.I.A. n. 03/2010 assunta agli atti al prot. n. 838 del 
09.03.2010, calcolate ai sensi dell’art. 7.3 della delibera G.R. n. 39/23 del 15.07.2008 All. 1 per 
ogni sezione del citato impianto; 

6. il Consorzio ha necessità di formare un nuovo responsabile del sistema di gestione e coinvolgere il 
personale nelle attività del sistema stesso; 

Richiamata la procedura prevista dal vigente Regolamento degli acquisti in economia ex DCA n. 26 
del 16.02.2017 di cui all’A.E. n. 11 del 30/03/2022; 

Ritenuto necessario individuare il Professionista cui affidare le seguenti prestazioni: 

A. Effettuazione di una verifica di conformità legislativa aggiornata a oggi rispetto alle attività oggetto 
di certificazione (entro il 15 aprile 2022) 

B. Effettuazione di un audit interno completo su tutte le attività oggetto della certificazione (entro il 15 
aprile 2022) 

C. Affiancamento all’organizzazione nello svolgimento di un riesame di direzione con formalizzazione 
degli obiettivi per il 2022 (entro il 30 aprile 2022) 



 
D. Affiancamento all’organizzazione durante l’audit straordinario da parte di IIP per la chiusura delle 

non conformità (entro il 25.05.2022) 
E. Aggiornamento della documentazione di sistema (prima dell’audit di rinnovo in data da concordare 

con l’ente IIP e comunque entro il 12.09.2022) 
F. Affiancamento all’organizzazione nell’aggiornamento delle registrazioni previste dal sistema di 

gestione (entro il 12.09.2022) 
G. Formazione del nuovo responsabile del sistema (24 ore) 
H. Formazione per il coinvolgimento del personale (4 ore) 
I. Effettuazione di un secondo audit interno completo su tutte le attività oggetto della certificazione 

(entro il 12 settembre 2022) 
J. Affiancamento all’organizzazione durante l’audit di rinnovo da parte di IIP (entro il 25.05.2022) 
K. Completamento delle attività di ottimizzazione del sistema anche in funzione dell’esito degli audit 

IIP (entro il 31.12.2022) 

Ritenuto altresì necessario che la scelta dell’operatore economico cui affidare le suddette attività di 
consulenza avverrà mediante affidamento diretto come disciplinato all’art. 36 c.1 e c. 2 lett. a) D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., come modificato con Legge 11 settembre 2020,n. 120 e Legge 29 luglio 2021, n. 
108, con procedura svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SardegnaCat; 

Visti  gli atti relativi alla procedura telematica sopra richiamata; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di autorizzare la procedura di affidamento dell’incarico in relazione, attraverso la piattaforma 
telematica di negoziazione SardegnaCat, secondo gli atti allegati alla presente; 

2. il contratto di affidamento verrà sottoscritto dal Direttore generale in applicazione del combinato 
disposto dell’art. 16 del Vigente Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 26 del 16.02.2017 e dell’art. 35 c. 7 della L.R. 08 del 13.03.2018. 

Vto IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

(Geom. Ivana Pusceddu) 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

(Dott. Ing. Roberto Sanna) 
 

  
  
 


		2022-03-30T11:57:42+0200
	PUSCEDDU IVANA


		2022-03-30T10:32:22+0000
	SANNA ROBERTO




